
—  102  —

Supplemento ordinario n. 201 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19521-8-2010

    DECRETO  30 luglio 2010 .

      Riconoscimento, alla sig.ra Lengyel Judit, di titolo di studio estero abilitante all’esercizio in Italia della professione di 
infermiere.    

     IL DIRETTORE GENERALE
DELLE RISORSE UMANE E DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

  

VISTA la legge 25 gennaio 2006, n. 29, recante disposizioni per l’adempimento di obblighi 
derivanti dall’appartenenza dell’Italia alle Comunità europee ed in particolare l’articolo 1, commi 1, 
3 e 4, e l’allegato B; 

VISTO il decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche 
professionali, così come modificata dalla direttiva 2006/100/CE del Consiglio del 20 novembre 
2006; 

VISTO, in particolare, l’art. 21 del succitato decreto legislativo che stabilisce le condizioni per il 
riconoscimento dei titoli di formazione; 

VISTI gli articoli 22 e 23 del citato decreto legislativo n. 206 del 2007 che disciplinano, 
rispettivamente, le condizioni e le modalità di applicazione delle misure compensative; 

VISTA l’istanza, corredata dalla relativa documentazione, con la quale la signora LENGYEL 
Judit nata a Ozd (Ungheria) il 18 dicembre 1976, cittadina ungherese, in possesso del titolo di 
“Altalanos apolò ès altalanos asszisztens”(infermiera generica ed assistente sanitaria generica) 
conseguito in Ungheria presso la Scuola Media Superiore Professionale di Tecnica Sanitaria 
“Joozsef Attila” di Ozd nell’anno 1995 e del titolo di “Technikuskepesito Bizonyitvany 
gyermekapolò” (infermiera pediatrica) conseguito in Ungheria presso l’Istituto Professionale 
Sanitario e Materno-Infantile di Kazincharcika nell’anno 1996, chiede il riconoscimento dei suoi 
titoli per l’esercizio dell’attività professionale di infermiere; 

VISTA la determinazione della Conferenza dei Servizi dell’ 11 maggio 2006, indetta ai sensi 
dell’art. 16, comma 3, del suddetto decreto legislativo n. 206 del 2007, la quale, valutato il titolo di 
“Altalanos apolò ès altalanos asszisztens” e sentito il rappresentante di categoria, subordina il 
riconoscimento, ai fini dell’esercizio dell’attività professionale di infermiere, allo svolgimento di 
una misura compensativa consistente a scelta della richiedente, in un tirocinio di adattamento della 
durata di 18 mesi o in una prova attitudinale; 

VISTA la nota in data 11 gennaio 2007 con la quale la richiedente, esercitando il diritto di opzione 
previsto dall’art.22, comma 1, del suddetto decreto legislativo n. 206 del 2007, ha dichiarato di 
voler sostenere la prova attitudinale; 

CONSIDERATO che la richiedente è risultata non idonea nella sessione di prova attitudinale 
svoltasi in data 8 maggio 2007;  

VISTO il verbale relativo alla prova del 15 luglio 2009 dal quale risulta che la Sig.ra LENGYEL 
JUDIT è stata sottoposta, per mero errore, alla prova d’esame relativa alla qualifica di infermiere 
pediatrico risultando idonea;  
VISTA la nota prot.DGRUPS/IV/I.5.h.a.7/0016511-P in data 3 aprile 2010 con la quale si 
comunica alla Sig.ra LENGYEL JUDIT che la prova attitudinale sostenuta in data 15 luglio 2009, 
giusta dichiarazione resa dalla richiedente in sede di esame del 15 luglio 2009, non è utile ai fini del 
riconoscimento del titolo di “Altalanos apolò ès altalanos asszisztens” per l’esercizio dell’ attività 
professionale di infermiere, in quanto volta ad accertare la competenza relativa alla qualifica di 
infermiere pediatrico e non a quella di infermiere per la quale si è pronunciata la Conferenza dei 
Servizi dell’11 marzo 2006; 

 



—  103  —

Supplemento ordinario n. 201 alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 19521-8-2010

 

VISTA l’istanza in data 14 aprile 2010 con la quale la richiedente esplicitamente chiede il 
riconoscimento del titolo professionale di “Technikuskepesito Bizonyitvany gyermekapolò” ai 
fini dell’esercizio della professione di infermiere pediatrico; 

VISTA la determinazione della Conferenza dei Servizi del 15 luglio 2010, indetta ai sensi dell’art. 
16, comma 3, del suddetto decreto legislativo n. 206 del 2007, la quale, valutato il titolo di 
“Technikuskepesito Bizonyitvany gyermekapolò”, sentito il rappresentante di categoria, 
subordina il riconoscimento, ai fini dell’esercizio dell’attività professionale di infermiere pediatrico, 
allo svolgimento di una misura compensativa consistente a scelta della richiedente, in un tirocinio di 
adattamento della durata di 18 mesi o in una prova attitudinale; 

CONSIDERATO che la richiedente ha già effettuato e superato la prova relativa alla qualifica di 
infermiere pediatrico; 

ACCERTATA la completezza e la regolarità della documentazione prodotta dalla richiedente; 

RILEVATA la corrispondenza dell’attività che il titolo di “Technikuskepesito Bizonyitvany 
gyermekapolò”consente in Ungheria con quella esercitata in Italia dall’infermiera pediatrica; 

ACCERTATA, pertanto, la sussistenza dei requisiti di legge per il riconoscimento del titolo in 
questione in base alle disposizioni del regime generale contemplato dal Titolo III, Capo II, del citato 
decreto legislativo n. 206 del 2007; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni; 

                                                                   DECRETA 

                                                                      Art. 1 

Il titolo “Technikuskepesito Bizonyitvany gyermekapolò” (infermiera pediatrica) conseguito in 
Ungheria presso l’Istituto Professionale Sanitario e Materno-Infantile di Kazincharcika nell’anno 
1996 dalla signora LENGYEL Judit nata a Ozd (Ungheria) il 18 dicembre 1976 è riconosciuto 
quale titolo abilitante per l’esercizio in Italia della professione di infermiera pediatrica. 

                                                                    Art. 2 

La signora LENGYEL Judit è autorizzata ad esercitare in Italia la professione di infermiera 
pediatrica previa iscrizione al Collegio professionale territorialmente competente, che provvede ad 
accertare il possesso, da parte dell’interessata, delle conoscenze linguistiche necessarie per lo 
svolgimento della professione ed informa questo Ministero dell’avvenuta iscrizione. 

Il presente decreto, ai sensi dell’art. 16, comma 6, del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, 
sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

    Roma, 30 luglio 2010 

 Il direttore generale: LEONARDI   

  10A10182


